A est, et tempori subjicitur, et contrectatur, et pro-sapiam habet quæ recensatur : quod vero est secundum deitatem, neque tempori obnoxium est neque loco, neque genus habet quod recenseri possit. *Generationem enim ejus quis enarrabit* ⁷¹ ? *Deus spiritus est* ⁷² : qui spiritus est, spiritualiter genuit uti incorporalis, investigabili et incomprehensa generatione. ⁷³ *Filius ipse de Patre dicit : Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie*

genui te ⁴⁴: illud, *hodie*, non recens, sed sempiternum : *hodie* temporis expers, ante omnia sæcula. *Ex utero ante luciferum genui te* ⁷⁵.

VI. Crede itaque in *Jesum Christum Filium Dei viventis, Filium vero unigenitum*, juxta Evangelium quod dicit : « Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum dederit ; ut qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam ⁷⁶. » *Et rursus : Qui credit in Filium, non judicatur* ⁷⁷ ; « sed translatus est a morte in vitam ⁷⁸. Qui autem non credit Filio, **152** non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum ⁷⁹, quia non credidit in Filium Dei unigenitum ⁸⁰. » De quo testimonium ferens Joannes dicebat· *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre : plenus gratiæ et veritatis* ⁸¹. Quem tremantes dæmones dicebant. *Sine, quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei viventis* ⁸² ?

VII. Filius igitur Dei est natura et non adoptione, genitus ex Patre. Et ille quidem qui diligit

⁷⁴ Psal. ii, 7. ⁷⁵ Psal. cix, 3. ⁷⁶ Joan. iii, 16. ⁷⁷ *ibid.* 18. ⁷⁸ Joan. v, 24. ⁷⁹ Joan. iii, 36. ⁸⁰ *ibid.* 18. ⁸¹ Joan. i, 14. ⁸² Luc. iv, 34; Marc. v, 7.

C hanc interpretationem accedit. Ea porro sectio ante lecta, hujus catechesis præstitutum argumentum est. Accedit quod Cyrillus suam de æterno Christi sacerdotio opinionem vel traxisse vel confirmasse videatur, ex præoccupata opinione quod verba *Filius meus es tu, ego hodie*, etc. ad æternam Christi generationem pertinerent : quia Apostolus Hebr. v, 5, per ea verba (sed ad incarnationem adaptata) Christum sacerdotem a Patre constitutum significat ; Cyrillus autem ea ab æternitate dicta existimabat. Tertia : ambarum quas expendimus Scripturarum posterior sane magis emendationem sapit ; quæ Cyrillum ad communiorem apud Græcos Patres et Latinos veteres hujus Davidici testimonii interpretationem reducit ; nam ea quæ vocem *hodie* ad sempiternam Christi nativitatem refert, ut apud Latinos post Augustinum celebratior, ita apud Græcos admodum rara est, et apud Latinos pene ante Augustinum inaudita. Videri potest Ludov. Thomassinus, lib. viii *De Incarn.*, capitibus 5, 6 et 7, Patrum nubem commemorans qui dictum illud de incarnatione sunt interpretati : quibus nos etiam alios Patres Græcos Latinosque adjicere possemus. Neque tamen suffragatoribus caret inter Græcos Cyrilliana expositio. Adducitur ab auctore paraphrasis in *Psalmos* a Corderio edita : refertur ab auctore Commentarii qui paraphrasin subsequitur in editione Corderii ; quem Theodorum Heracliotam Cyrilli : qualem existimant ; placuit Anastasio orat. i *De Trinitate. Bib. P². Lugd.* tom. IX, pag. 929, paucisque admodum aliis. Ea verba a Paulo adhuc ad Christi resurrectionem referuntur, Act. xiii, 33 ; aliæ quoque sunt Patrum interpretationes, quas recensere nihil est hujus loci.

eum qui genuit, diligit et cum qui ex eo genitus A est⁸³. ⁸⁴ Qui autem genitum contemnit, contumeliam suam in genitorem transfert. Quando vero generantem Deum audieris, ne in corpora opinione devolaris (1); neque participem corruptionis generationem suspicere, ut non in impietatem cadas. *Spiritus est Deus*⁸⁵, ⁸⁶ spiritualis ejus generatio; corpora namque gignunt corpora, et in gignendis corporibus necesse est moram temporis intercedere: nullum vero in generatione Filii ex Patre intermedium reperitur tempus.⁸⁷ Et hic quidem quod generatur, imperfectum generatur: Filius autem Dei perfectus est genitus: quod enim nunc est, id et a principio est, natus absque initio, Nascimur nos ita, ut ex infantili ignorantia ad rationis usum transeamus: imperfecta est, o homo, B nativitas tua: processu siquidem, incrementorum fit accessio. Hic autem nihil simile cogites, neque ullam generantis infirmitatem accuses; nam si ille imperfectum generavit, quod accedente tempore perfectionem assecutum sit: infirmitatis arguis genitorem: si id quod tempus postea largitum est, hoc juxta te genitor ab initio non dedit.

VIII. Ne igitur humanam existimes hanc generationem; neque illi similem qua Abraham genuit Isaac. Abraam enim Isaacum genuit, non quem volebat, sed quem alius illi concessit. Cum vero Deus et Pater generat, neque ignorantia, neque consultatio in medio: dicere enim quod ignoravit id quod genuit, impietas maxima.⁸⁸ Dicere etiam quod cum temporibus deliberasset, pater deinceps effectus sit, ejusdem impietatis est: non enim prius Deus absque liberis existens, postea in tempore C pater est effectus: verum semper Filium habet; quem genuit, non sicut homines generant homines, sed sicut novit ipse solus qui eum genuit ante omnia secula *Deum verum*.

IX. ⁸⁹ Cum enim verus Deus sit Pater, similem sibi Filium genuit, Deum verum. Non sicut magistri discipulos generant; non quemadmodum Paulus quibusdam dicit: *In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui*⁹⁰. Hic enim, qui secundum

⁸³ I Joan. v, 1. ⁸⁴ Vid. cat. 10, n. 1, et cat. n. 2 et 3. ⁸⁵ Joan. iv, 24. ⁸⁶ Vid. sup. n. 5. ⁸⁷ Vid. hom. in Paral., n. 5, et infr. n. 13. ⁸⁸ Ibid. cat. 7, n. 3, infr. n. 4, et cat. 15, n. 6. ⁸⁹ Vid. infr. n. 14. ⁹⁰ I Cor. iv, 15.

(1) *Ne in corpora opinione devolaris*. Hæc vel ad excludendas Valentinianorum generationes, vel potius ad defendendam contra Arianos divinæ generationis veritatem Arius enim ad eam detrectandam, in verissima et ineffabili Filii nativitate, passionem, sectionem et effluxum commentus est inquit Athanasius, lib. 1 cont. Apollinar., n. 21, ea ex Catholicorum sententia sequi dicens. Videsis a nobis annotata in catech. 7, n. 5.